ERRATA

Resolução CN-SESI nº 0126/2023

R E S O L V E

Onde se lê:

Art. 1º Autorizar o diretor do Departamento Regional do SESI do Rio Grande do Sul a receber do
município de Guaporé/RS, a título de indenização, e por meio do instituto da dação em pagamento,
área de terreno identificada como parte do lote urbano nº 01, da quadra 348, com área de 3.000m²
(três mil metros quadrados), sem benfeitorias, na rua Dr. João Pedro Ortiz, no lado par da numeração,
na esquina com a rua Marcelino Champagnat, lado par da numeração, Bairro Planalto, imóvel este
matriculado no Registro de Imóveis do Município de Guaporé/RS sob o nº 30.055, e avaliado em R$
741.000,00 (setecentos e quarenta e um mil reais).

Art. 2º Autorizar o SESI/DR/RS que realize o negócio jurídico sem receber do Município de Guaporé/RS
o valor de R$ 242.700,00 (duzentos e quarenta e dois mil e setecentos reais), correspondente à
diferença encontrada pelos laudos de avaliação que foram contratados pelo regional, conforme exige a
Resolução CN/SESI nº 0132/2022 do Conselho Nacional, e que encontraram para o terreno a ser dado
em pagamento o valor de mercado de R$ 741.000,00 (setecentos e quarenta e um mil reais) e para as
benfeitorias o valor de mercado de R$ 983.700,00 (novecentos e oitenta e três mil e setecentos reais).

Art. 3º Determinar que o Departamento Regional do SESI do Rio Grande do Sul encaminhe o
documento que comprove o status da permuta à Gerência de Planejamento, Gestão e Fiscalização do
Conselho Nacional do SESI.

Art. 4º Esta Resolução entre em vigor na data de sua assinatura.

Leia-se:

Art. 1º Autorizar o diretor do Departamento Regional do SESI do Rio Grande do Sul a receber do
município de Guaporé/RS, a título de indenização, e por meio do instituto da dação em pagamento,
área de terreno identificada como parte do lote urbano nº 01, da quadra 348, com área de 3.000m²
(três mil metros quadrados), sem benfeitorias, na rua Dr. João Pedro Ortiz, no lado par da numeração,
na esquina com a rua Marcelino Champagnat, lado par da numeração, Bairro Planalto, imóvel este
matriculado no Registro de Imóveis do Município de Guaporé/RS sob o nº 30.055, e avaliado em R$
741.000,00 (setecentos e quarenta e um mil reais).

Art. 2º Autorizar o SESI/DR/RS que realize o negócio jurídico sem receber do Município de Guaporé/RS
o valor de R$ 242.700,00 (duzentos e quarenta e dois mil e setecentos reais), correspondente à
diferença encontrada pelos laudos de avaliação que foram contratados pelo regional, conforme exige a
Resolução CN/SESI nº 0132/2022 do Conselho Nacional, e que encontraram para o terreno a ser dado
em pagamento o valor de mercado de R$ 741.000,00 (setecentos e quarenta e um mil reais) e para as
benfeitorias o valor de mercado de R$ 983.700,00 (novecentos e oitenta e três mil e setecentos reais).

Art. 3º Determinar que conste da escritura pública de doação que o imóvel está sendo doado com a
cláusula "ad corpus", nos termos do parágrafo 3° do artigo 500 do Código Civil Brasileiro de 2002.

Art. 4º Autorizar que a procuração por instrumento público a ser outorgada pelo diretor do
Departamento Nacional do SESI ao diretor do Departamento Regional do SESI do Rio Grande do Sul,
para a consecução do negócio jurídico, possa prever o substabelecimento, com reserva de poderes, ao
superintendente do SESI/DR/RS.

Art. 5º Determinar que o Departamento Regional do SESI do Rio Grande do Sul encaminhe o
documento que comprove o status da dação em pagamento à Gerência de Planejamento, Gestão e
Fiscalização do Conselho Nacional do SESI.

Art. 6º Esta Resolução entre em vigor na data de sua assinatura.